Lettre de Lamiltiére , l'un des députés généraux
des églises et de Dumoulin , pasteur de l'église
de Paris, au Consistoire do la Rochelle.

(IYIs. Bruneau , p. 706, ann. 1613.)

A Messieurs , Messieurs les Pasteurs et anciens de la
Rochelle.

Messieurs et très honorés frères , l'importance de
votre ville et église , et la qualité de vos personnes est
telle que vous ne devez trouver étrange si les troubles
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qui vous travaillent nous affligent , et si nous estimons
vos maux être les nôtres ; car votre ville étant un des
principaux appuis de nos églises , et vos personnes
l'ornement de votre église , vous devez croire que cha-
cun jette l'oeil sur vous , se promettant que vous , qui
avez vaqué jusqu'ici à vos charges avec tant de soin ,
serez promoteurs de la paix et emploierez votre auto-
rité et industrie à éteindre cette dissension qui afflige
les gens de bien , qui nous fait craindre chose pire, qui
réjouit les ennemis, et nous rend non-seulement odieux
mais aussi contemptibles , et ce qui accroit notre crainte
est que nous ne doutons point que ce mal ne soit
fomenté de dehors et qu'on ne tâche à verser du vinai-
gre sur cette plaie. Ce qui nous console est que nous
entendons que voL1S êtes entre vous de bon accord et
tâchez conjointement d'éteindre ce feu et que déjà avez
beaucoup avancé. Aussi ce que nous vous écrivons n'est
pas tant pour vous exhorter que pour vous témoigner
combien tous les gens de bien se sentent vous être
obligés , et quelle bonne odeur vous acquérez parmi nos
églises par votre travail , lequel nous nous promettons
que Dieu bénira et qu'il aura pitié de nous et de vous.
Votre charge qui vous acquiert de l'autorité entre les
deux parties et vous retire de la mêlée , et votre vertu
qui vous rend agréables au peuple , vous facilite ce
labeur et nous persuade qu'avec l'assistance de Dieu
vous serez instruments de paix et que Dieu sera glo-
rifié en vous , ce qui servira au service et contente-
ment de Leurs Majestés et au bien de l'église de Dieu.
Pour vous encourager davantage , vous devez tenir pour
chose assurée que les remèdes de votre mal ne peuvent
être pris que d'entre vous-mêmes , et que les cercher
ailleurs c'est s'abuser , et que cette division durant plus
longtemps réveillera les espérances de ceux qui regar-
dent votre ville de mauvais oeil. La dignité de votre
corps de ville est ce qui a maintenu jusques ici votre
ville et autorité, laquelle abattue, ceux mêmes qui l'au-
rout ravalée s'en trouveront mai. D'ailleurs la force et
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l'autorité du magistrat consiste en l'amour du peuple.
L'une de ces deux choses ôtée (le quelque société civile
(lue ce soit , il est nécessaire qu'elle dégénère ou en
tyrannie ou en licence et confusion : lesquels deux
maux étant si grands , si est-ce que le dernier est pire,
lorsqu'il n'y a point de maître parce que chacun l'est.
Or , nous sommes persuadés que le sujet des plaintes
d'une part et d'autre ne sont pas si grandes qu'on les
fait, et qu'en chacun des partis il y a grand nombre de
gens vertueux qui ne demandent qu'être ramenés et qui
soupirent sous cette confusion , desquels vous vous
servirez dextrement pour amener les autres , et faire
faire à chacune des parties la moitié du chemin , en
sorte que l'autorité du magistrat soit conservée et le
sujet de mécontentement ôté ou peuple avec tempéra-
ment. Otez la rigueur , et outre la licence, de peur que
le mal continuant n'attire sur nous le courroux de Dieu
et ne nous ôte le repos et l'abondance dont nous avons
usé et que ce feu gagnant ne s'épande par tout le
corps , dont l'église soit affaiblie et noircie de scandale.
Cette crainte nous fait passer les bornes de la bienséance
et nous porte à vous bien représenter par lettres notre
appréhension et le désir de toutes nos églises , la lou-
ange que vous acquerrez et les prières que chacun fait
avec nous à ce que Dieu bénisse notre saint labeur et
conserve longuement vos personnes pour le bien de
son église. C'est la prière que font , messieurs , vos très
humbles et très affectionnés serviteurs , les députés par
le synode national pour la réconciliation , Miltière et
Dumoulin.